《汽车动力蓄电池行业规范条件》公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/75011.html
来源：工业和信息化部

《汽车动力蓄电池行业规范条件》公告

中华人民共和国工业和信息化部

公 告

2015年第22号

 为贯彻落实《国务院关于印发节能与新能源汽车产业发展规划（2012-2020年）的通知》（国发〔2012〕22号），根
据《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》（国办发〔2014〕35号）要求，引导和规范汽车动力蓄
电池行业健康发展，工业和信息化部制定了《汽车动力蓄电池行业规范条件》，现予以公告。

工业和信息化部

2015年3月24日

附件：

汽车动力蓄电池行业规范条件

 一、总则

 （一） 为贯彻落实《国务院关于印发节能与新能源汽车产业发展规划（2012-2020年）的通知》（国发〔2012〕22
号），根据《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》（国办发〔2014〕35号）要求，引导规范汽车
动力蓄电池行业健康发展，制订本规范条件。

 （二） 国家鼓励汽车动力蓄电池企业做优做强，建立产品生产规范和质量保证体系，加强技术和管理创新，提高
产品研发和制造水平，提升产品性能和质量，满足新能源汽车产业发展的需求。

 （三） 国家对符合本规范条件的汽车动力蓄电池企业实行公告管理，企业按自愿原则进行申请。

 （四） 本规范条件适用于在中华人民共和国境内（台湾、香港、澳门地区除外）生产并为汽车产品配套的动力蓄
电池生产企业。

 本规范条件所指动力蓄电池是指在汽车上配置使用的、能够储存电能并可再充电的、为驱动汽车行驶提供能量的装
置，包括锂离子动力蓄电池、金属氢化物镍动力蓄电池和超级电容器等，不包括铅酸类蓄电池。

 本规范条件所指动力蓄电池生产企业，包括单体动力蓄电池生产企业（以下简称单体企业）和动力蓄电池系统生产
企业（以下简称系统企业）。

 二、企业基本要求

 （五） 依据国家法律法规设立，符合汽车产业发展政策要求，具有独立法人资格，取得工商行政管理部门核发的
企业法人营业执照。

 （六） 符合国家关于安全生产、环境保护、节能、消防等方面的法律、法规等要求，并通过环境管理体系及职业
健康安全管理体系等方面的认证。

 （七） 具有生产场所用地的合法土地使用权，生产用地面积、厂房应与企业生产的产品品种和规模相适应。

 （八） 锂离子动力蓄电池单体企业年产能力不得低于2亿瓦时，金属氢化物镍动力蓄电池单体企业年产能力不得低
于1千万瓦时，超级电容器单体企业年产能力不得低于5百万瓦时。系统企业年产能力不得低于10000套或2亿瓦时。

 生产多种类型的动力蓄电池单体企业、系统企业，其年产能力需分别满足上述要求。

                                                  页面 1 / 4

《汽车动力蓄电池行业规范条件》公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/75011.html
来源：工业和信息化部

 （九）
企业应在动力蓄电池产品的安全性、一致性和循环寿命等方面制订不低于国家或行业标准的企业标准，并予以实施。

 三、生产条件要求

 （十） 企业应具有与生产产品品种和规模相适应的生产设备、设施及其所有权。

 单体企业应具有电极制备、电芯装配、化成等工艺过程的生产设备设施，生产车间内配备必要的温度、湿度、洁净
度等检测和控制设施。

 系统企业应具有适合批量生产的动力蓄电池系统装配流水线和规范化的工艺流程。

 （十一） 单体企业应至少具有电极制备、叠片/卷绕、装配、注液、化成等关键工艺过程的自动化生产能力和在线
检测能力，并具有单体电池分选等保证生产一致性的能力。

 系统企业应至少具有焊接或连接等成组关键工艺过程的自动化生产能力和相应的检测能力。

 （十二） 企业应对生产过程中产生的废水、废气、废料等具有相应处理或回收的方案和措施，各类排放应符合GB
30484《电池工业污染物排放标准》的要求。

 四、技术能力要求

 （十三）
企业应建立产品设计研发机构。配备相应的研发设备，包括开发工具、软件、研发及测试设备、试制设备等。

 （十四） 企业应配备相应的研究开发人员，其占企业员工总数比例不得少于10%或总数不得少于100人，研究开发
人员的配备至少应涵盖企业产品开发的四个方面：新产品技术研发、产品试制与测试分析、国内外同类产品技术发展
跟踪及企业标准制修订等。

 （十五） 企业应建立与汽车研发相适应的产品设计开发流程和技术管理体系，建立汽车动力蓄电池产品设计规范
，建立产品开发信息数据库，并应具备以下研究开发能力：

 单体企业应具有单体蓄电池的设计开发、生产工艺设计及产品测试验证等方面的能力，并具有单体动力蓄电池安全
性、一致性等关键性能的验证分析能力。

 系统企业应具有蓄电池串并联方式及结构、蓄电池辅助装置、蓄电池承载装置结构、蓄电池管理系统的设计开发和
测试验证等方面的能力，并具有系统安全性、一致性、可靠性等关键功能及性能的验证分析能力。

 五、产品要求

 （十六） 动力蓄电池产品应符合现行国家标准、行业标准要求（见附1），并经质检部门授予汽车动力蓄电池相关
检测资质的机构检测合格。

 （十七） 企业研发生产的产品应符合知识产权保护方面的法律规定。

 六、质量保证能力要求

 （十八） 企业应通过TS16949质量体系认证，编制并执行生产一致性控制计划。

 （十九） 企业应建立从原材料、部件到成品出厂完整的检验和可追溯体系，实施计算机信息化生产管理，建立生
产管理数据库。

 七、售后服务能力要求。

 （二十） 企业应建立完善的售后服务体系，并具有产品售后服务的质量保证能力。

                                                  页面 2 / 4

《汽车动力蓄电池行业规范条件》公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/75011.html
来源：工业和信息化部

 （二十一） 系统企业应会同汽车整车企业研究制定可操作的废旧动力蓄电池回收处理、再利用的方案。

 八、规范管理

 （二十二） 企业规范条件的申请、审核及公告：

 1．工业和信息化部负责汽车动力蓄电池规范管理工作。申请企业须编制《汽车动力蓄电池行业规范条件申请报告
》（见附2），并按要求提供相关材料，通过所在地省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门向工业和信息化部申
请，其中中央企业所属的企业通过企业总部向工业和信息化部申请，并抄送企业所在地省、自治区、直辖市工业和信
息化主管部门。

 2．企业通过工业和信息化部“汽车动力蓄电池生产企业管理系统”向省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门
、中央企业在线进行申报。

 3．省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门、中央企业负责对动力蓄电池生产企业申请材料是否符合规定要求
进行初审。

 4．省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门、中央企业将初审合格的企业材料通过“汽车动力蓄电池生产企业
管理系统”报工业和信息化部。同时，将正式纸质文件（包括附件材料）1份寄送工业和信息化部（装备工业司）。
报送部门需确保申请文件材料齐全、真实。

 5．工业和信息化部组织专家组对申请企业进行评审。

 6．工业和信息化部对通过评审的企业进行公示，无异议后予以公告。

 （二十三） 列入公告的动力蓄电池生产企业情况发生变更（包括法定代表人、产品类型、企业名称、生产地址、
注册地址变更或新址扩建等）时，需通过省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门、中央企业向工业和信息化部提
交变更申请，中央企业申请材料同时抄送企业所在地省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门。变更申请须包含以
下部分或者全部申请材料：

 1．企业相关条件变化情况；

 2．资本变更的相关协议和公司章程；

 3．职工代表大会、董事会或股东大会决议；

 4．企业变化前后的营业执照复印件；

 5．企业对照规范条件进行自我评估的报告；

 6．其他需要说明的相关情况及佐证材料。

 工业和信息化部将组织专家组进行审查。对变更后达到规范条件要求、公示后无异议的企业，公告变更其相关信息
。

 （二十四） 工业和信息化部对公告企业名单进行动态管理。已列入公告企业应于每年3月30日前在线提交年度发展
报告（见附3)，并向工业和信息化部（装备工业司）递交纸质材料1份。工业和信息化部将建立企业年度发展情况公
示制度。

 （二十五） 省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门、中央企业每年要对本地区或所属企业执行规范条件的情
况进行监督检查。工业和信息化部对公告内的企业进行抽查，同时欢迎社会各界对公告内的企业规范情况进行监督。
公告企业有下列情况的将撤销其公告资格：

 1．填报资料有弄虚作假行为的；

                                                  页面 3 / 4

《汽车动力蓄电池行业规范条件》公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/75011.html
来源：工业和信息化部

 2．拒绝接受监督检查的；

 3．不按要求提交年度发展报告的；

 4．不能保持规范条件的；

 5．违反国家法律法规和产业政策的；

 6．发生责任事故、造成不良社会影响的。

 撤销公告资格的，将提前告知有关企业，听取企业的陈述和申辩。撤销公告资格的企业，3年内暂停受理公告申请
。

 （二十六） 列入公告的企业名单将作为相关政策支持的基础性依据。

 九、附 则

 （二十七） 未列入现有产品分类类型的动力蓄电池生产企业，参照本规范条件执行。汽车用锂离子动力电池以外
的其他类型锂离子电池有关规范要求，按照工业和信息化部《锂离子电池行业规范条件》执行。

 （二十八） 本规范条件由工业和信息化部负责解释，并根据行业发展情况适时进行修订。

 （二十九） 本规范条件自2015年5月1日起实施。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/75011.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/news/75011.html
http://www.tcpdf.org